ALESSANDRO PERUTELLI

La conclusione degli *Adelphoe*

La conclusione degli *Adelphoe* ha sempre costituito il nodo principale per l'interpretazione della commedia. L'inatteso rovesciamento delle parti, per cui Demea diventa improvvisamente il vincitore nei confronti di Micione e dei propri figli, è risultato poco verosimile e in scarsa sintonia con la sensibilità dei lettori moderni. Molti dei numerosi studi dedicati alla questione<sup>1</sup> si aprono dando voce a Diderot, Lessing o altri, i quali sottolineano la stranezza di questo sviluppo e mostrano di non gradire il finale a sorpresa. Vediamo brevemente di che si tratta. Per tutto il progredire della commedia la rigida educazione imposta in campagna da Demea al figlio Ctesifone è contrapposta a quella liberale e permissiva impartita in città da Micione, fratello di Demea, all'altro figlio di Demea, Eschino. La scelta di Micione appare sempre più quella vincente, finché Demea è costretto a rivedere tutta la propria vita.

Ai vv. 855 ss. Demea, in un monologo amaro e sconsolato, approda a conclusioni che potrebbero cambiare senso alla sua esistenza:

numquam ita quisquam bene subducta ratione ad vitam fuit  
quin res aetas usus semper aliquid adportet novi,  
aliquid moneat: ut illa quae te scisse credas nescias,  
et quae putaris prima, in experiundo ut repudies.  
quod nunc mi evenit; nam ego vitam duram quam vixi usque adhuc  
860 prope iam excurso spatio omitto. id quam ob rem? re ipsa reperi  
facilitate nil esse homini melius neque clementia.  
id esse verum ex me atque ex fratre quoivis facilest noscere.  
ille suam semper egit vitam in otio, in conviviis,  
lenis placidus, nulli laedere os, adridere omnibus;  
865 sibi vixit, sibi sumptum fecit: omnes bene dicunt, amant.  
ego ille agrestis saevos tristis parcus truculentus tenax  
duxi uxorem: quam ibi miseriam vidi! nati filii,  
alia cura. heia autem, dum studeo illis ut quam plurimum  
facerem, contrivi in quaerendo vitam atque aetatem meam:  
870 nunc exacta aetate hoc fructi pro labore ab eis fero,  
odium; ille autem sine labore patria potitur commoda.  
illum amant, me fugitant; illi credunt consilia omnia,  
illum diligunt, apud illum sunt ambo, ego desertus sum;  
illum ut vivat optant, meam autem mortem exspectant scilicet.

---

<sup>1</sup> Tra questi si distingue il raffinato saggio di Pöschl 1975, ma vd. anche Martin 1976, 19.

- 875 ita eos meo labore eductos maximo hic fecit suos  
paullo sumptu: miseriam omnem ego capio, hic potitur gaudia.  
age age, nunciam experiamur contra ecquid ego possiem  
blande dicere aut benigne facere, quando hoc provocat.  
ego quoque a meis me amari et magni fieri postulo:  
880 si id fit dando atque obsequendo, non posteriores feram.  
deerit: id mea minime refert, qui sum natu maxumus.